

山西证券股份有限公司

证券代码:002500 证券简称:山西证券 公告编号:定2024-1 2023年年报摘要

2023 年度 报告摘要

一、重要提示

本报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当仔细阅读在中国证监会指定网站上刊登的年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本报告经公司第四届董事会第二十一次会议审议通过。会议参与董事11名，实际参加董事11名。没有董事、监事及高级管理人员声明对本报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

公司年度财务报告经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

经全体董事审议通过后的利润分配预案为:以2023年末总股本3,589,771,547股为基数，向全体股东按10股派发现金红利0.90元(含税)，不送红股，不以公积金转增股本。本预案尚需提交公司2023年度股东大会审议。

董事会议决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 √不适用

二、公司简介

(一) 公司基本情况

股票简称	山西证券	股票代码	002500
股票上市交易所	深圳证券交易所	董事会秘书	证券事务代表
股票上市板块	主板	注册地址	山西省太原市南内环西街9号山西证券股份有限公司山西中心大厦22层
办公地址	山西省太原市南内环西街9号山西证券股份有限公司山西中心大厦22层	注册地址	山西省太原市南内环西街9号山西证券股份有限公司山西中心大厦22层
传真	0351-8666627	0351-8666603	0351-8666605
电话	0351-8666666	0351-8666603	0351-8666605
电子信箱	zqb@stcn.com	stcn@stcn.com	stcn@stcn.com

项目	本报告期末	上年末	本报告比上年同期增减
总资产	602,926,363	562,547,636	7.18%
归属于上市公司股东的净资产	20,166,564	7,874,679	156.11%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

项目	本报告期末	上年末	本报告比上年同期增减
营业收入	71,315.00	72,245.00	-1.23%
净利润	2,215.00	2,015.00	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

(二) 报告期内主营业务及产品简介

1. 报告期内公司所从事的行业情况

2023年，全球经济呈现复苏态势，但地缘政治局势依然错综复杂，主要经济体增长前景分化。积极的财政政策和稳健的货币政策双管齐下，供给侧结构性改革和扩大有效需求协同发力，我国经济运行稳中向好，发展质量稳步提升。2023年10月，中央金融工作会议首次提出“加快建设金融强国”目标，明确提出“做好科技金融、绿色金融、普惠金融、养老金融、数字金融五篇文章”。要着力打造现代金融机构和市场体系，疏通资金进入实体经济渠道，优化融资结构，更好发挥资本市场枢纽功能，推动注册制走深走实，发展多元股权融资，大力提高上市公司质量，培育一流投资银行和投资机构，促进债券市场高质量发展。中国证监会从资本市场高质量发展出发，围绕服务实体经济、资本市场改革、中观市场和监管机构的现代化制度体系、金融监管、严控IPO等方面，优化并购重组监管制度，提升上市公司质量。在投资端，发展壮大专业机构投资者，提升投资者获得感，推动更多中长期资金入市，更加注重监管政策动态平衡，在交易端，着力优化市场化机制，培育一流投资银行和投资机构，支持证券公司在做优做强、引导中小机构实现特色差异化发展。党中央的坚强领导，行业监管政策的有力指导，为资本市场高质量发展 and 证券行业业务成长奠定了坚实的基礎。

受国内外宏观调控政策、金融市场波动、经济发展形势、资本市场发展状况及投资者信心等多重因素扰动，证券市场的运行具有周期性特征。证券经纪、资产管理、投资银行和自营投资等作为证券公司核心业务，经营业绩明显受到市场波动的影响，呈现出周期性特征。2023年，受多重不利因素影响，证券市场波动较大，A股市场主要指数均呈现下行态势。截至12月31日，上证指数收跌3.70%，沪深300收跌11.38%，创业板收跌19.41%。A股日均成交额8,764.44亿元，较2022年下降5.27%；两融余额1.65万亿元，较年初增长7.17%。一级市场募资规模同比增长大幅下降，全年新股募资规模1.13万亿元，同比下降32.80%，IPO募资规模降低39.25%至3,655.39亿元。报告期内，证券行业整体资产规模和风险管控能力稳步提升。据中国证券业协会统计，截止2023年末，全行业145家证券公司总资产为11.83万亿元，净资产为2.95万亿元，净资产为2.18万亿元，分别较上年末增长6.96%、5.73%和4.31%。全行业实现营业收入4,059.02亿元，同比增长2.77%。实现净利润1,378.33亿元，同比下降3.14%。

公司作为山西唯一一家上市证券公司，是全国首批证券公司之一，属于有控股性。近年来，公司立足实际，聚焦服务实体经济和财富管理转型发展方向，锚定全方位推动差异化高质量发展目标，坚持高质量发展、坚定推动核心业务转型升级，大力推进创新发展，持续做优业务长板，稳扎稳打，打造了具有一定市场影响力的FICC业务板块，正在形成新的发展增长极。公司为国家开发银行、中国农业银行、中国人民银行、山西省政府等提供多项金融业务。作为非金融企业债券融资工具承销商，做市商和债券通业务商，连续多年被评为银行间债券市场核心交易商，多次荣获上交所和深交所“债券优秀交易商”、“优秀利率债承销机构”。公司在服务实体经济方面提升了区域影响力，投资银行业务的区域竞争力稳步提升。在山西省内，山西证券的公司债券承销规模连续四年位列券商第一，连续两年在地方政府债承销规模上位列券商第一。

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2023年
归属于上市公司股东的净利润	5,178,462.42	5,078,498.49	-1.92%	523.73,933
归属于上市公司股东的净利润	5,178,462.42	5,078,498.49	-1.92%	523.73,933
归属于上市公司股东的净利润	5,178,462.42	5,078,498.49	-1.92%	523.73,933
归属于上市公司股东的净利润	5,178,462.42	5,078,498.49	-1.92%	523.73,933
归属于上市公司股东的净利润	5,178,462.42	5,078,498.49	-1.92%	523.73,933
归属于上市公司股东的净利润	5,178,462.42	5,078,498.49	-1.92%	523.73,933
归属于上市公司股东的净利润	5,178,462.42	5,078,498.49	-1.92%	523.73,933
归属于上市公司股东的净利润	5,178,462.42	5,078,498.49	-1.92%	523.73,933

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	71,315.00	72,245.00	-1.23%
净利润	2,215.00	2,015.00	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

公司最近三个会计年度扣除非常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年度经审计总资产连续两年下降且净资产为负值

□适用 √不适用

截止披露前一交易日的公司总资本:

截止披露前一交易日的公司总股本:

用最新股本计算的全面摊薄每股收益:

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	1,140,570,280	1,140,570,280	0.00%
净利润	2,215,000	2,015,000	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	71,315.00	72,245.00	-1.23%
净利润	2,215.00	2,015.00	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

(2) 非经常性损益项目和金额

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,815.00	1,815.00	0.00%
非经常性损益合计	1,815.00	1,815.00	0.00%

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	1,140,570,280	1,140,570,280	0.00%
净利润	2,215,000	2,015,000	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	71,315.00	72,245.00	-1.23%
净利润	2,215.00	2,015.00	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

报告期内，公司实现营业收入1,140,570,280元，较上年增加0.00%；归属于上市公司股东的净利润5,178,462.42元，较上年减少1.92%。

(3) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

(4) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

(5) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	1,140,570,280	1,140,570,280	0.00%
净利润	2,215,000	2,015,000	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	71,315.00	72,245.00	-1.23%
净利润	2,215.00	2,015.00	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

报告期内，公司实现营业收入1,140,570,280元，较上年增加0.00%；归属于上市公司股东的净利润5,178,462.42元，较上年减少1.92%。

(3) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

(4) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

(5) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	1,140,570,280	1,140,570,280	0.00%
净利润	2,215,000	2,015,000	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	71,315.00	72,245.00	-1.23%
净利润	2,215.00	2,015.00	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

报告期内，公司实现营业收入1,140,570,280元，较上年增加0.00%；归属于上市公司股东的净利润5,178,462.42元，较上年减少1.92%。

(3) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

(4) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

(5) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	1,140,570,280	1,140,570,280	0.00%
净利润	2,215,000	2,015,000	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	71,315.00	72,245.00	-1.23%
净利润	2,215.00	2,015.00	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

报告期内，公司实现营业收入1,140,570,280元，较上年增加0.00%；归属于上市公司股东的净利润5,178,462.42元，较上年减少1.92%。

(3) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

(4) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

(5) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	1,140,570,280	1,140,570,280	0.00%
净利润	2,215,000	2,015,000	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	71,315.00	72,245.00	-1.23%
净利润	2,215.00	2,015.00	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

报告期内，公司实现营业收入1,140,570,280元，较上年增加0.00%；归属于上市公司股东的净利润5,178,462.42元，较上年减少1.92%。

(3) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

(4) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

(5) 主要会计数据和财务指标

□适用 √不适用

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	1,140,570,280	1,140,570,280	0.00%
净利润	2,215,000	2,015,000	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,518.95	53,518.95	0.00%
归属于上市公司股东的每股净利润	14.91	14.91	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.7283	2.2000	160.36%

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	71,315.00	72,245.00	-1.23%
净利润	2,215.00	2,015.00	9.93%
归属于上市公司股东的净利润	53,5		